VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

 TỐI CAO

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Số:

V/v hướng dẫn việc xác nhận phụng

dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng

               Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tỉnh Đồng Nai nhận được Công văn số

3648/UBND-HCC ngày 22/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai v/v có ý kiến,

hướng dẫn UBND phường, xã giải quyết các nội dung nằm ngoài thủ tục hành

chính theo quy định, có đề nghị VKSND tỉnh rà soát các nội dung công việc

UBND cấp xã thực hiện giải quyết xác nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh

hùng (mục đích: Xin giảm án, có nhân thân yêu cầu xác nhận).

Qua rà soát các văn bản có liên quan, VKSND tỉnh có ý kiến như sau:

- Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh

hùng” ngày 29/8/1994; Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh

quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” ngày

20/10/2012; Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ và

Nghị định  số 83/2025/NĐ-CP ngày 02/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự

nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, đã quy định chi tiết và hướng dẫn về đối

tượng, chế độ ưu đãi, hồ sơ, trình tự, thủ tục đề nghị tặng hoặc truy tặng danh

hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

- Pháp lệnh chế độ ưu đãi đối với người có công và Nghị định số

75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp,

phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, đã quy định cụ thể

về chế độ ưu đãi đối với Bà mẹ Việt Nam anh hùng; đồng thời cũng quy định về

chế độ ưu đãi đối với thân nhân của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; quy định mức

hưởng trợ cấp, phụ cấp ưu đãi hằng tháng đối với Người phục vụ Bà mẹ Việt

Nam anh hùng sống ở gia đình:

+ Khoản 4 Điều 18 Pháp lệnh chế độ ưu đãi đối với người có công đã quy

định về trợ cấp người phục vụ đối với Bà mẹ Việt Nam anh hùng sống ở gia đình.

+ Điều 19 Pháp lệnh chế độ ưu đãi đối với người có công đã quy định cụ thể

chế độ ưu đãi đối với thân nhân của Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

+ Tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Nghị định số 75/2021/NĐ-CP có quy

định về mức hưởng trợ cấp, phụ cấp ưu đãi hằng tháng đối với Người phục vụ

Bà mẹ Việt Nam anh hùng sống ở gia đình.

2

- Điều 30 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách

mạng; Điều 10, Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của bộ nội vụ, đã quy định cụ thể về hồ sơ, thủ tục

giải quyết chế độ ưu đãi đối với Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

- Điều 60 Nghị định số 129/2025/NĐ-CP có quy định về thẩm quyền tổ

chức lễ tang khi Bà mẹ Việt Nam anh hùng từ trần, có quy định “Chủ tịch

UBND cấp xã chịu trách nhiệm tổ chức lễ tang với thành phần đại diện cấp ủy,

chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội; cơ quan, đơn vị phụng dưỡng và

nhân dân nơi bà mẹ cư trú theo quy định”.

- Tại Điều 61 và Mục VII Nghị định số 129/2025/NĐ-CP đã quy định về

thủ tục đề nghị tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt

Nam anh hùng”.

Đối chiếu với các quy định nêu trên, VKSND tỉnh Đồng Nai nhận thấy

chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục đăng ký phụng dưỡng Bà

mẹ Việt Nam Anh hùng; trình tự thủ tục xác nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt

Nam Anh hùng.

Trên cơ sở các văn bản quy định về thủ tục giải quyết chế độ ưu đãi đối

với Bà mẹ Việt Nam anh hùng và thân nhân Bà mẹ Việt Nam anh  hùng (người

phục vụ Bà mẹ Việt Nam anh hùng sống ở gia đình), VKSND tỉnh Đồng Nai đề

xuất trình tự, thủ tục xác nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng để

UBND cấp xã tham khảo, cụ thể như sau:

- Bước 1. Nộp đề nghị xác nhận

Cơ quan, tổ chức, cá nhân đang thực hiện phụng dưỡng làm Văn bản đề

nghị xác nhận gửi UBND cấp xã nơi Mẹ Việt Nam anh hùng cư trú. Văn bản

cần nêu rõ: hình thức phụng dưỡng (vật chất, tinh thần), thời gian thực hiện,

mức hỗ trợ định kỳ.

- Bước 2. Kiểm tra, xác minh

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận Văn bản đề nghị xác

nhận của cơ quan, tổ chức, cá nhân, UBND cấp xã (Phòng Văn hóa – xã hội)

phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cấp xã, Hội Phụ nữ… tiến hành: Xác minh thực

tế tại gia đình Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Lấy ý kiến của Mẹ (hoặc thân nhân)

về việc phụng dưỡng.

- Bước 3. Lập biên bản

Lập Biên bản xác nhận phụng dưỡng (có chữ ký của đại diện UBND cấp

xã; Mặt trận Tổ quốc cấp xã; tổ chức/cá nhân phụng dưỡng; Bà mẹ Việt Nam

anh hùng hoặc thân nhân).

- Bước 4. Ban hành văn bản xác nhận

3

Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND cấp xã ký, đóng dấu vào văn bản Xác

nhận cơ quan, tổ chức, cá nhân đã và đang thực hiện phụng dưỡng Bà mẹ Việt

Nam anh hùng.

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Nai trả lời Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Nai biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:  KT. VIỆN TRƯỞNG

- Như trên; PHÓ VIỆN TRƯỞNG

- Chánh VP;
- Lưu: VT, VP.

 Nguyễn Mạnh Thắng

		2025-09-23T08:43:31+0700

		2025-09-23T09:57:39+0700

		2025-09-23T10:34:01+0700

		2025-09-23T10:34:01+0700

		2025-09-23T10:34:01+0700

		2025-09-23T10:34:01+0700